
                                                                                                                                72617Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1360
 Modifi ca al Programma triennale acquis   di beni e servizi 2024/26 delle stru  ure della Giunta Regionale 
approvato con DGR n.351/2024 e ss.mm.ii. Art.7, c.8 e 9 All.I.5 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifi ca del programma triennale degli acquis   di forniture e servizi. Obblighi informa  vi 
e di pubblicità” del Dlgs.31 marzo 2023, n.36 “Codice dei Contra    Pubblici”.

Il Presidente della Giunta Regionale con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruƩ oria eff eƩ uata 
dall’istruƩ ore e dal responsabile la EQ “Segreteria di direzione e di raccordo tra le stru  ure del dipar  mento“ 
e confermata dal DireƩ ore del DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze, riferisce quanto segue.

VISTI:

• l’art. 42, comma 2, leƩ . h) dello Statuto della Regione Puglia;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione aƩ o di Alta 

Organizzazione. Modello OrganizzaƟ vo MAIA 2.0;
• il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzaƟ vo “MAIA 2.0”;
• il D.P.G.R. n. 262 del 10/08/2021 recante la defi nizione delle Sezioni di DiparƟ mento e delle relaƟ ve 

funzioni in aƩ uazione del modello OrganizzaƟ vo “MAIA 2.0”;
• il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha defi nito le Sezioni dei DiparƟ menƟ  e le relaƟ ve funzioni;
• la D.G.R. n. 1413 del 17 oƩ obre 2022, avente ad oggeƩ o “Modifi che ed integrazioni alla deliberazione 

di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr.” – con la quale la Giunta regionale 
ha approvato l’isƟ tuzione di una nuova Direzione di DiparƟ mento denominato “Protezione Civile e 
GesƟ one Emergenze” ed al suo interno, di una nuova StruƩ ura Speciale, equiparata a Direzione di 
Servizio;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 oƩ obre 2022 avente ad oggeƩ o “Adozione 
AƩ o di Alta Organizzazione. Modello OrganizzaƟ vo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifi che” con 
cui è stata defi niƟ vamente adoƩ ata la su citata modifi ca al Modello OrganizzaƟ vo;

• la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di DireƩ ore del DiparƟ mento Protezione 
Civile e GesƟ one Emergenze al doƩ . Nicola Lopane.

PREMESSO
• che il DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze è costantemente impegnato nella 

partecipazione, sia come capofi la che come partner, a progeƫ   di cooperazione territoriale 
transfrontaliera ed europea;

• che, ad oggi, tra le varie iniziaƟ ve in iƟ nere riguardanƟ  progeƫ   di cooperazione territoriale d’interesse 
del DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze della Regione Puglia, il progeƩ o SA RESILIENCE 
(PromoƟ on of territorial resilience in the South AdriaƟ c), di cui l’Agenzia nazionale di protezione civile 
albanese è capofi la e questo DiparƟ mento è partner, risulta avviato e in corso di realizzazione;

• il ProgeƩ o SA RESILIENCE rientra tra le aƫ  vità aff erenƟ  all’Asse prioritario 2 (Green), Obieƫ  vo Specifi co 
2.1, dell’Interreg IPA Sud AdriaƟ co 2021-2027: un programma di cooperazione transfrontaliera 
cofi nanziato dall’Unione Europea aƩ raverso lo Strumento di Pre-Adesione (IPA III) basato sui risultaƟ  
del programma Interreg IPA CBC Italia-Albania-Montenegro 2014-2020;

• la StruƩ ura di progeƩ o-Autorità di GesƟ one del Programma Interreg IPA Italia-Albania-Montenegro 
2014- 2020 e 2021-2027, con AƩ o Dirigenziale n.00111 del 17/11/2023 del registro delle Determinazioni 
della AOO 201, ha preso aƩ o che in data 20 luglio 2023, con procedura scriƩ a n. 3, il Comitato di 
Sorveglianza ha approvato i tesƟ  e i budget dei progeƫ   strategici presentaƟ  dai partner, tra cui il 
progeƩ o RESILIENCE, e ha faƩ o proprie le decisioni del JMC approvando i progeƫ   e procedendo alla 
concessione provvisoria dei fi nanziamenƟ  previsƟ  in favore di ciascun partner;



72618                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

• con DGR 181/2024 si è provveduto, tra l’altro, a:
o prendere aƩ o dell’avvenuta approvazione e ammissione a fi nanziamento con le risorse a 

valere sul Programma INTERREG South AdriaƟ c 2021/2027 del progeƩ o “SA RESILIENCE” del 
quale la Regione Puglia DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze è partner;

o autorizzare il direƩ ore del DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze, in qualità 
di responsabile dei competenƟ  capitoli di entrata e di spesa isƟ tuiƟ  con il presente aƩ o, ad 
adoƩ are i conseguenƟ  provvedimenƟ  di accertamento e di impegno e liquidazioni delle spese 
inerenƟ  il progeƩ o “SA RESILIENCE”

• che in sede di coordinamento di progeƩ o avvenuto durante il 1° Kick off  MeeƟ ng svoltosi a Tirana in 
data 23 e 24 aprile 2024 sono state riorganizzate e defi nite le aƫ  vità e il relaƟ vo cronoprogramma 
realizzaƟ vo del progeƩ o SA RESILIENCE.

DATO ATTO CHE:

• l’art. 37 del D.lgs.36/2023 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adoƩ ano il programma 
triennale degli acquisƟ  di beni e servizi – e i relaƟ vi aggiornamenƟ  annuali – di importo superiore ad € 
140.000,00;

• all’allegato I.5 del Codice dei contraƫ   prevede che i programmi triennali degli acquisƟ  di beni e servizi 
sono modifi cabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora 
le modifi che riguardino: [...] b) l’aggiunta di uno o più acquisƟ  in conseguenza di aƫ   amministraƟ vi 
adoƩ aƟ  a livello statale o regionale.

A  eso che si rende necessario procedere ad avviare, entro l’anno in corso, la procedura di affi  damento dei 
Servizi di assistenza tecnica per l’aƩ uazione di progeƫ   di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, 
da concludersi mediante Accordo Quadro per 48 mesi a favore delle struƩ ure del DiparƟ mento Protezione 
Civile e GesƟ one Emergenze.

Tu  o cio’ premesso, considerato e rilevato, risulta necessario procedere a modifi care, ai sensi dell’allegato 
I.5 del D.Lgs. 36/2023, il Documento di Programmazione Triennale del fabbisogno di forniture e servizi 
della Regione Puglia per il triennio 2024/2026 approvato con DGR n.351 del 28/03/2024 e ss.mm.ii, con 
l’introduzione dell’intervento “Servizi di assistenza tecnica per l’aƩ uazione di progeƫ   di cooperazione 
territoriale europea ed internazionali”, da concludersi mediante Accordo Quadro per 48 mesi a favore 
delle struƩ ure del DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze” di cui l’Allegato A al presente 
provvedimento, contenente le informazioni deƩ agliate dell’intervento in quesƟ one, uƟ le per l’inserimento 
dello stesso nella piaƩ aforma dedicata.

Vis   pertanto il D.lgs. 36/2023, recante la disciplina dei contraƫ   pubblici e ss.mm.ii. e la DGR nr. 351/2024 di 
approvazione del Programma triennale degli acquisƟ  di servizi e forniture della Regione Puglia per il triennio 
2024-2026.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari 
ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.



                                                                                                                                72619Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata soƩ oposta a Valutazione di impaƩ o di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impaƩ o di genere sƟ mato è:

❏  direƩ o

❏  indireƩ o

 neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, direƩ e e/o indireƩ e, di natura economico-fi nanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta regionale relatore, sulla base delle risultanze istruƩ orie come innanzi illustrate, ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 leƩ . k) della legge regionale n. 7 del 1997, della deliberazione della Giunta regionale 
n. 1082 del 26 luglio 2002 e dell’arƟ colo 3 della legge regionale n.42 del 1979, propone alla Giunta Regionale 
di adoƩ are il seguente aƩ o fi nale:

• di prendere aƩ o e di approvare quanto esposto in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato;
• di approvare l’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni 

deƩ agliate dell’intervento in quesƟ one, uƟ le per l’inserimento dello stesso nella piaƩ aforma dedicata;
• di procedere a modifi care, ai sensi dell’allegato I.5 del D.Lgs.36/2023 il Documento di Programmazione 

Triennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia per il triennio 2024/2026 approvato 
con DGR n. 351 del 28/03/2024 e ss.mm.ii con l’introduzione dell’intervento “Servizi di assistenza tecnica 
per l’aƩ uazione di progeƫ   di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, da concludersi 
mediante Accordo Quadro per 48 mesi a favore delle struƩ ure del DiparƟ mento Protezione Civile e 
GesƟ one Emergenze”;

• di noƟ fi care il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale;
• di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma triennale 

degli acquisƟ  di servizi e forniture della Regione Puglia per il triennio 2024/2026” secondo quanto 
sopra riportato;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito isƟ tuzionale della Regione Puglia, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, soƩ osezione “ProvvedimenƟ  della Giunta Regionale”.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio è stato espletato nel rispeƩ o della vigente normaƟ va 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fi ni 
dell’adozione dell’aƩ o fi nale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruƩ orie.

L’istruƩ ore
Ing. Maria Antonia Pedone

E.Q. Segreteria di direzione e di raccordo tra le stru  ure del dipar  mento
Alessandro Lofano

Il DireƩ ore del DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze
Nicola Lopane

Il Presidente della Giunta Regionale 
Michele Emiliano



72620                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

LA GIUNTA REGIONALE

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
• viste le soƩ oscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
• a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere aƩ o e di approvare quanto esposto in narraƟ va, che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare l’Allegato A, parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni 
deƩ agliate dell’intervento in quesƟ one, uƟ le per l’inserimento dello stesso nella piaƩ aforma dedicata;
3. di procedere a modifi care, ai sensi dell’allegato I.5 D.Lgs. 36/2023 il Documento di Programmazione 
Triennale del fabbisogno di forniture e servizi della Regione Puglia per il triennio 2024/2026 approvato con 
DGR n. 351 del 28/03/2024 e ss.mm.ii con l’introduzione dell’intervento “Servizi di assistenza tecnica per 
l’aƩ uazione di progeƫ   di cooperazione territoriale europea ed internazionali”, da concludersi mediante 
Accordo Quadro per 48 mesi a favore delle struƩ ure del DiparƟ mento Protezione Civile e GesƟ one Emergenze”;
4. di noƟ fi care il presente provvedimento alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale;
5. di demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’aggiornamento del “Programma triennale degli 
acquisƟ  di servizi e forniture della Regione Puglia per il triennio 2024/2026” secondo quanto sopra riportato;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito isƟ tuzionale della Regione Puglia, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, soƩ osezione “ProvvedimenƟ  della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                72621Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72622                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024



                                                                                                                                72623Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     


